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73.g. 19. decembrī L A I K S

Vēl par rakstu 
sākumiem Senlatvijā

JAUNAS ARCHAIOLOĢISKAS ATRADUMU LIECĪBAS

Laikam gan katram skolotājam, 
kas māca latviešu valodu vai mūsu 
literatūras vēsturi, savā reizē būs 
nācies vai nu pašam stāstīt, vai arī 
dzirdēt audzēkņu jautājumus, kad ir 
iespiesta pirmā grāmata latviešu 
valodā, kuri ir mūsu visvecākie 
raksti, kāda toreiz bijusi pareizraks­
tība, kādiem burtiem toreiz rakstīts 
u.tml. Ziņas mūsu rakstniecības 
vēsturēs ir diezgan atšķirīgas. Stipri 
vecās par pirmo latviešu grāmatu 
minēts 1586.g. Karalaučos iespiestais 
luterāņu katechisms, vēlākās par to 
tiek dēvēta kāda cita, gan tikai par 
gadu vecāka ticības mācības grāma­
ta, domāta katoļiem — Catechismus 
Catholicorum, kas iespiesta Viļņā, 
1585. gadā.

Pētīšanas darbs tika turpināts, un 
doc. Jānis Straubergs, izdarījis 
rūpīgas veco dziesmu grāmatu 
analizēs, jau 30—os gados droši 
varēja apgalvot, kaut paši darbi 
palika nepazīstami, ka kādas iespies­
tas latviešu grāmatas radušās jau 
16.g.s. pirmajā pusē. Šī raksta 
autors, izpētīdams 1550. gadā Bāzeles 
.zinātnieka Sebastiāna Minstera Kos- 
mografijā publicētos tā dēvētās 
Hāzentētera latviešu tēvreizes varī­
antus, varēja konstatēt kaut ko 
līdzīgu: minētais literāts (t.i., Hāzen- 
tēters) šo lūgsnu norakstījis no kādas 
grāmatas; latviskais teksts tur bijis 
iespiests fraktūras (vācu) burtiem.

Vēl pēc kāda laika (1958.g.) nāca 
klajā vācu pētnieka V. Janaša 
sensacionālais atklājums: tiešas do- 
kumentālas liecības, ka, protestan- 
tisko ķecerību apkarojot, tikušas 
apķīlātas grāmatas ar tekstiem 
latviešu un igauņu valodā. Tas 
noticis Libekā, 1525. gada novembrī. 

Par šiem iespiedumiem filologu 
vairums spriež, ka tie dienas gaismu 
būs ieraudzījuši slavenajā Vitenberg- 
gā, tanī pat 1525. gadā. Atrastas šīs 
grāmatas vēl nav nekur; cerību maz, 
bet gluži neiespējams tas tomēr 
nevarētu būt.

Vēl vecākas par šiem iespiedu­
miem, kā zināms, ir dažas latviski 
rakstītas tēvreizes vai to fragmenti. 
Tā dēvējamā Gisberta tēvreize, ko 
nesen Upsalā uzgāja prof. Haralds 
Biezais, varētu būt no laika starp 
kādu 1507. — 1540. gadu; tai ir tikai 
sākuma daļa. Tās, tāpat otras ļoti 
vecās, tā sauktās Grūnava latviskās 
tēvreizes paraugi būs eksistējuši, 
jāspriež, vismaz ap kādu 1450. gadu, 
bet, varbūt arī vēl daudz agrāk; abu 
šo un citu veco tekstu attēlus 
skat.“Archīva” 3. sējuma 2.izdevuma 
(1972.g.) 149. un sek. lappusēs.

Daudzkārt tikuši izteikti hipotētis­
ki minējumi, raugot tos balstīt ar 
dažādiem vairāk vai mazāk patica­
miem motivējumiem, ka kādi latviski 
rakstīti sakarīgi teksti (un ne tikai

atsevišķi vārdi, kas iestarpināti kādos 
senos dokumentos!) latviešiem bijuši 
vēl daudz agrāk, piemēram 12. vai 11. 
gadsimtā, varbūt pat vēl senāk. Pret 
to ticis iebilsts, ar visādiem faktiem 
argumentējot no pretēja viedokļa, tā, 
piemēram, vēsturnieks R. Malvess 
pēc plašāka apskata secina, ka 
lineārais raksts Senlatvijā latviešiem 
nevar būt bijis pazīstams.

Ilggadīgo diskusiju tālāk turpinot, 
Rīgā pavisam nesen, žurnālā Zinātne 
un Technikā, 1973.g. 9. (septembra) 
numurā, ar jaunu motivāciju, ka 
senajā Rīgā un vēl citur Latvijā tomēr 
bijuši rakstu mākslas pratēji, nācis 
klajā A. Caune. Savā rakstā 
Interesants atradums Vecrīgas ar- 
chaioloģiskajos izrakumos viņš norā­
da, ka 1973. gada vasaras izrakumos 
Rīgā, Lielajā Pils ielā 8*10, zem 14. 
gadsimtā izveidota ielas uzbēruma, 
tātad kādā īsti vecā slānī, uziets kaula 
rakstāmais irbulis. Rakstam pievie­
nots arī tā attēls. Tam viens gals 
izveidots plakans, otrā bijusi dzelzs 
smaile, kas tagad jau pavisam 
sarūsējusi. Tādi irbuļi, kas jau kopš 
romiešu laikiem dēvēti par stiliem, 
lietoti,lai rakstītu ar ieskrāpējumiem, 
visbiežāk vaskā. Tas parasti bija 
iepildīts koka dēlīšu iedziļinājumos; 
uzrakstīto varēja atkal izdzēst, rakstu 
vaskā ar irbuļa plakano galu 
nolīdzinot. Ieskrāpējumu rakstam 
tomēr labi noderēja arī cits materiāls. 
Kā labi zināms, liels daudzums bērza 
tāss vēstuļu, piezīmju, dokumentu 
u.tml., kas visi rakstīti šādā 
ieskrāpējumu technikā, uziets Krievi­
jas rietumu daļā — Novgorodā, 
Smoļenskā u.c. Šie teksti ir krieviski 
un krievu burtiem, bet vismaz viens 
no tiem ir somu vai kareļu valodā, bet 
kāds cits ieskrāpēts latīņu burtiem.

A. Caune savā rakstā aizrāda, ka 
šis vairāk nekā 600 gadus vecais 
irbulis nav vienīgais, kas mūsu 
dzimtenē atrasts: kāds kaula stils un 
otrs, no bronzas, datējams ar kādu 
12. —13. gadsimtu, uziets jau priekš­
kara izrakumos Rīgā. Kāds cits 
rakstāmais irbulis uziets nesenajos 
Kokneses izrakumos un vēl kāds cits, 
stilam līdzīgs priekšmets, uzrakts 
Aizkrauklē, 10. —13. gadsimta slā-

A. Caune turpat tālāk norāda, ka 
visi līdz šim Latvijā uzietie rakstām- 
irbuļi atrasti tikai seno pilsētu vietās; 
tas pats redzams Polijā un Krievijā. 
Senpilsētu iedzīvotāju vidū būs bijuši 
rakstīt un lasīt pratēji; tā kā vācu 
iekarojumu laikā un arī vēl vēlāk, kad 
jau bija nodibināta Livonijas valsts, 
prāva pilsētnieku daļa bija latvieši un 
lībieši, tad arī viņu starpā var būt 
bijuši kādi rakstu mākslas pazinēji. 
Nav zināms, jo nav vēl tādu 
archaioloģisku atradumu, kurā valo­
dā un kādiem burtiem senie pilsētnie­
ki ir rakstījuši.

A.Caune aizrāda arī, ka jau 12. 
gadsimtā mūsu dzimtenē būs bijis 
pazīstams slavu resp. krievu alfabēts. 
Tā domāt liek Kokneses izrakumos 
atrastais tā laika Polockas dokumen­
tu zīmogs. Kā no dažām agrākām 
publikācijām jau zināms, ir konsta­
tēts, ka tas ir bijis piestiprināts
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(piekarināts) pie kādas vēstules vai 
dokumenta. Pēdējais gājis bojā, 
varbūt reizē ar pili, bet zīmogs, 
būdams no svina, paglābies un tā 
abās pusēs vēl labi saskatāmi attēli, 
ļaudami nosacīt izcelsmi.

Pie A. Caunes raksta vietā 
piebildums: ja kādi senie pilsētnieki 
prata rakstīt, tad arī tiem no viņiem, 
kas bija sveštautieši un savām 
vajadzībām rakstīja vai nu latīniski, 
vai viduslejas vācu valodā valodā, 
event. arī veckrieviski, nevarēja būt 
nekāda lielā problēma, savā reizē, kad 
tas bija nepieciešams, kaut ko 
uzrakstīt arī kādā no tām valodām, ko 
runāja daudzi citi pilsētā — lībiski vai 
latviski.

Mūsu veco rakstu: sākumu problē- 
mā ir visai svarīgi, ka uz izpētījumiem 
vēl tikai gaida ļoti daudzi mūsu zemes 
pilskalni. Kādus  tāšu vai citus 
ierakstus varam cerēt atrast arī 
kādreizējo pilsētu vietās, seno apcie­
tinājumu piekājēs.

Jāpasvītro,ka A. Caune, rakstī­
dams, ka mūsu rīcībā vēl nav 
attiecīgu, izrakumos atrastu pierādī­
jumu, skaidri nostājas to zinātnieku 
pusē, kam vedas latvisku rakstu 
eksistenci Senlatvijā turēt par pilnīgi 
ticamu.
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